³⁴I, q. 28, a. 1, ad 1: „*Ad aliquid* dicitur omnino non praedicari in Deo, secundum propriam rationem eius quod dicitur ad aliquid; in quantum scilicet propria ratio eius quod ad aliquid dicitur, non accipitur per comparisonem ad illud cui inest relatio, sed per respectum ad alterum. Non ergo per hoc excludere [Boetius] voluit quod relatio non esset in Deo: sed quod non praedicaretur per modum inhaerentis secundum propriam relationis rationem, sed magis per modum ad aliud se habentis”.

tam o złożeniu materii i gatunku (*materia* i *species*): „Cum autem tres substantiae sint, materia, species, et quae ex utrisque conficitur undique composita et compacta substantia, hic neque de sola specie, neque de sola materia, sed de utrisque mistis compositisque proposuit”³⁵. Akwinata sprowadza w tym wypadku *species* do formy. Piotr Lichacz i Włodzimierz Zega sugerują, że „bezpośrednią inspiracją dla Tomasza był w tym wypadku prawdopodobnie *Komentarz do Sentencji Alberta Wielkiego* (*In I Sent.*, d. 23, a. 4) lub Bonawentury (*In I Sent.*, d. 23, a. 4, dub. 1)”³⁶. Warto zwrócić uwagę na równoległe cytowany w tych miejscach tekst Boecjusza zawierający zestawienia pojęć łacińskich i greckich w dziele *O dwu naturach* (*De duabus naturis*)³⁷. Mimo wszystko nie znajduje się tam (ani, zdaniem B. Gejera, nigdzie w dziele Boecjusza) zestawienie cytowane w I, q. 29, sc. 2, jak zauważa Ceslaus Velecky w angielskim wydaniu *Summy teologii*³⁸.

55.

I, q. 29, a. 2, ad 4

Ad quartum dicendum quod Boetius dicit genera et species *subsistere*, in quantum individuis aliquibus competit *subsistere*, ex eo quod sunt sub generibus et speciebus in praedicto Substantiae comprehensis: non quod ipsae species vel genera subsistant, nisi secundum opinionem Platonis, qui posuit species rerum separatim *subsistere* a singularibus. *Substare* vero competit eisdem individuis in ordine ad accidentia, quae sunt praeter rationem generum et specierum.

Drugie substancje w postaci rodzajów i gatunków nie istnieją samodzielnie, ale zgodnie z intencją Arystotelesa subsystują w substancjach pierwszych, co Boecjusz wydobywa, mówiąc, że zawierają się one w jednostkach.

Ostatni z cytatów dotyczy moralnej części *Summy* i odnosi się do komentarza Boecjusza do tekstu Arystotelesa mówiącego o powolnej zmianie człowieka na lepsze dzięki ćwiczeniom (zob. wyżej nr 35, Bk 13a23).

³⁵ BOETHIUS, *In Categorias Aristotelis*, PL 64, 184 A.

³⁶ TOMASZ Z AKWINU, *Kwestie dyskutowane o mocy Boga*, t. 5: *O osobach boskich. O pochodzeniach osób boskich*, s. 28–29, przypis 12.